
1 

 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

 

18 августа 2020                                                                                                    №98-п 

р. п. Башмаково 

 

 

«Об утверждении муниципальных показателей анализа муниципальных 

управленческих механизмов по направлению «Система мониторинга качества 

дошкольного образования» 

  

 

В целях организации своевременной и качественной работы по внедрению 

механизмов оценки качества образования и совершенствованию муниципальной 

системы оценки качества образования в Башмаковском районе Пензенской области, в 

соответствии с приказом Отдела образования Башмаковского района Пензенской 

области от 9 июня 2020г №48-п/2 "О муниципальной системе оценки качества 

образования в Башмаковском районе Пензенской области" (с последующими 

изменениями),  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые муниципальные показатели анализа муниципальных 

управленческих механизмов по направлению «Система мониторинга качества 

дошкольного образования» (Приложение 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Начальник Отдела образования          В. В. Токарев  



2 

 

Утверждено 
приказом Отдела 

образования от   

Приложение 1. 

 

Муниципальные показатели муниципальных управленческих механизмов по 

направлению 

«Система мониторинга качества дошкольного образования» 

№п/п Критерии 

мониторинга 

Индикативные показатели 

мониторинга 

Единица измерения, 

баллы 

1. Качество 

реализации 

программ 

Реализация ООП , 

разработанной в 

соответствии ФГОС ДО, с 

соблюдением основной и 

вариативной части 

Менее 100%-0 баллов; 

100%-1 балл 

Реализация в ДОУ 

адаптивной 

образовательной программы 

1 группа -1 балл 

Реализация а ДОУ 

дополнительных 

лицензированных 

образовательных программ 

До 15 чел. -1 балл; 

от 15 до 50 – 2 балла; 

свыше 50 – 3 балла 

2. Создание 

качественных 

образовательных 

условий 

Обеспеченность ДОУ 

кадрами 

Частичная 

обеспеченность до 

75%) -0 баллов; от75% 

до 100%-1 балл; 100%-

3 балла 

Создание развивающей 

предметно-

пространственной среды в 

соответствии с ФГОС ДО 

Частично-1 балл; 

В полном объеме-2 

балла 

Создание в ДОУ психолого-

педагогических условий 

Не используется в 

работе с детьми 

директивная помощь-0 

баллов; используется в 

работе с детьми не 

директивная и 

директивная помощь-2 

балла 

3 Взаимодействие с 

семьей 

Участие родителей в 

реализации муниципальных, 

региональных проектах, 

педагогических 

мероприятиях 

До 10 %-0 баллов; до 

30% -1 балл, до 50% -2 

балла; свыше 50%-3 

балла 

Участи родителей в 

анкетировании 

До 10 %-0 баллов; до 

30% -1 балл, до 50% -2 



3 

 

балла; свыше 50%-3 

балла 

Наличие в ДОУ 

Консультационного пункта 

в помощь родителям. 

КП функционирует- 3 

балла 

4 Качественное 

обеспечение 

здоровье 

сберегающих 

условий в ДОУ 

Реализация в ДОУ 

региональной 

образовательной технологии 

«Здоровый дошкольник» 

Идет реализация - 1 

балл 

Организация качественного 

сбалансированного питания 

в ДОУ в соответствии с 

нормами Сан ПиН 

Организовано 

полноценное питание-

1 балл 

Отсутствие предписаний 

контролирующих органов 

Имеется предписание-

0 баллов; 

предписаний нет-1 

 

 

 

 

 

 

 


